
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1067 del 27-10-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE, SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA
E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DISABILI E SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE PER IL PERIODO 01/01/2020-31/12/2024. ADEGUAMENTO ISTAT 2023.
COD. DUP/PIAO: 2.4.5.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 101
Proposta del settore n. 320

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 1276 del 11/12/2019, con la
quale è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo al servizio di assistenza
domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili
e servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024 a L’Orizzonte Cooperativa
Sociale a r.l. con sede a Quarrata (PT) – C.F. e P.I.: 01065160473 per un importo complessivo di
Euro 2.514.402,00 Iva esclusa e per un totale di Euro 2.640.122,10 Iva al 5% inclusa, oltre alle
spese relative al fondo incentivi per la progettazione ex art.113 D.Lgs.50/2016 quantificate
complessivamente in Euro 53.784,00;

VISTO il contratto Rep.n.7/2020, che disciplina i rapporti tra L’Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l.
e il Comune di Quarrata, contenente le modalità e le condizioni per l’esecuzione dell’appalto del
servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/
2024 (CIG 8158614D3F);

VISTO il capitolato Speciale d’Appalto del servizio in oggetto, approvato con Determinazione a
contrarre n.785 del 09/08/2019;

RICHIAMATO il co.6 dell’art.3 "Valore dell'appalto" del sopra indicato C.S.A. il quale prevede
espressamente: ”L’importo è puramente indicativo in quanto la tipologia dei servizi potrà subire
modifiche, anche sostanziali, in relazione al quantitativo di ore per ciascun servizio, senza che
l’appaltatore, in caso di diminuzione, possa trarre argomento per chiedere compensi o rimborsi non
contemplati nel presente capitolato. Quindi per la natura del servizio richiesto, la stazione
appaltante non è in grado di quantificare con esattezza la quantità degli stessi, tale per cui
l’affidamento in oggetto si può qualificare con la formula del “contratto aperto”, inteso come quello
in cui la prestazione è pattuita con riferimento ad un determinato arco di tempo, per servizi non
predeterminati nel numero, ma necessari secondo le necessità della stazione appaltante.”;

RICHIAMATO il co.3 dell’art.22 “Durata del contratto e revisione dei prezzi” del sopra indicato
C.S.A. il quale prevede che la revisione dei prezzi potrà essere effettuata sulla base dell’indice
ISTAT dei prezzi al consumo nazionale e generale per le famiglie di operai ed impiegati intervenuta
nel periodo riferito al mese di dicembre dell’anno precedente;

VISTA la richiesta trasmessa a mezzo mail da L’Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. agli atti del
servizio sociale, con la quale nell’ambito dell’appalto in oggetto, ai sensi del sopra indicato art.22
co.3 del C.S.A., viene chiesta la revisione dei prezzi per l’anno 2023, sulla base dell’Indice Istat dei
prezzi al consumo nazionale e generale per le famiglie di operai ed impiegati riferito al mese di
dicembre 2022 del 11,3%;

VERIFICATO CHE sulla Gazzetta Ufficiale n.19 del 24/01/2023 è stato pubblicato l’indice FOI
riferito al mese di dicembre 2022 pari al 11,3%;

DATO ATTO CHE il servizio sociale, in considerazione della richiesta di adeguamento pervenuta,
ha provveduto ad effettuare l’istruttoria, richiedendo la documentazione integrativa necessaria alla
Cooperativa Orizzonte, al fine di valutare l’adeguamento da riconoscere sulla base dell’aumento
effettivo dei costi sostenuti dalla stessa, ritenendo l’incremento dell’indice nel 2022 anomalo e
legato a precise circostanze storiche ed economiche (pandemia e conflitto Ucraina/Russia);

VISTO il verbale n.18 redatto in data 18/010/2023 depositato agli atti d’ufficio e trasmesso
all’appaltatore con nota prot. n. 50500 del 18/10/2023, con il quale a seguito dell’istruttoria
effettuata dal Rup e dal Dec dell’appalto relativo al “servizio di assistenza domiciliare, servizio di
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili e servizio educativo
domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024 (CIG: 81581614D3F), sulla base della
documentazione acquisita e depositata agli atti del servizio, si stabilisce, per le motivazioni ivi
riportate:
- di applicare un aumento Istat pari al 7,04% relativamente al prezzo orario relativo ai servizi sopra
indicati, (S.E.D. - S.A.D. - S.A.S.) oggetto dell’appalto;
- di riconoscere un aumento del costo del coordinamento pari a Euro 8.376,74 per l’anno 2022,
oneri fiscali esclusi Euro 8.795,58;

PRESO ATTO CHE, in considerazione del suddetto adeguamento, i costi orari relativi ai livelli
contrattuali delle figure professionali impegnate nello svolgimento dei servizi di cui all’appalto in
oggetto sono così rideterminati a partire dal 01/01/2023:
- Livello CCNL A2 Euro 17,94;
- Livello CCNL C1 Euro 21,35;
- Livello CCNL D2 Euro 23,06;
- Livello CCNL D3 Euro 25,45;
 
CONSIDERATO CHE, a seguito dei suddetti importi contrattuali orari adeguati all’aumento Istat
del 7,04% per il periodo 01/01/2023-30/09/2023 e dell’aumento del costo del coordinamento
relativo all’anno 2022, il maggiore costo relativo al servizio educativo domiciliare (S.E.D.) è pari ad
Euro 5.621,46 oneri fiscali compresi e trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 3836 impegno
n. 43/2023, in ragione delle prestazioni effettivamente erogate nel periodo;

2/4  



RITENUTO inoltre necessario, per i restanti servizi (S.A.D e S.A.S.), integrare i seguenti impegni
di spesa:
- impegno di spesa n. 1/2023 assunto sul cap. 3840 relativa alla maggiore spesa riferita al servizio
di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili per un importo di
Euro 31.950,47 oneri fiscali compresi, di cui Euro 28.432,24 relativo all’adeguamento Istat del
7,04% periodo 01/01/2023-30/09/2023 e Euro 3.518,23 relativo all’aumento del costo del
coordinamento anno 2022;
- impegno di spesa n. 41/2023 assunto sul cap. 4016 relativa alla maggiore spesa riferita al
servizio di assistenza domiciliare anziani e adulti disabili per un importo di Euro 11.114,75 oneri
fiscali compresi, di cui Euro 7.596,52 relativo all’adeguamento Istat del 7,04% periodo 01/01/
2023-30/09/2023 e Euro 3.518,23 relativo all’aumento del costo del coordinamento anno 2022;

DATO altresì ATTO:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012,
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023-2025;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- che, con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire
la tempestività dei pagamenti;
- che, ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): 8158614D3F;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2023 - 2025;
- DeliberazioneC.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2023/2025;

RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato
 

DETERMINA
 

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) Di prendere atto dell’esito dell’istruttoria effettuata dal RUP e DEC dell’appalto in oggetto di cui
al verbale n.18 del 18/10/2023, agli atti del servizio e trasmesso all’appaltatore con nota prot. n.
50500 del 18/10/2023, a seguito della richiesta inviata a mezzo mail da L’Orizzonte Cooperativa
Sociale a r.l., depositata agli atti d’ufficio, relativa alla revisione dei prezzi per l’anno 2023, sulla
base dell’Indice Istat dei prezzi al consumo nazionale e generale per le famiglie di operai ed
impiegati riferito al mese di dicembre 2022;

3) Di adeguare i prezzi orari per l’anno 2023 relativi ai servizi oggetto dell’appalto “Servizio di
assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli
alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024 (CIG:
81581614D3F)” riconoscendo un aumento dell’indice Istat pari al 7,04% e un maggiore costo del
coordinamento relativo all’anno 2022 di Euro 8.376,74 oltre oneri fiscali per un importo di Euro
8.795,58;

4) Di prendere atto che, a seguito del suddetto adeguamento, i costi orari relativi ai livelli
contrattuali delle figure professionali impegnate nello svolgimento dei servizi di cui all’appalto in
oggetto sono così rideterminati a partire dal 01/01/2023:
- Livello CCNL A2 Euro 17,94;

3/4  



- Livello CCNL C1 Euro 21,35;
- Livello CCNL D2 Euro 23,06;
- Livello CCNL D3 Euro 25,45;

5) Di prendere atto che il maggiore costo per l’adeguamento Istat relativo al periodo 01/01/
2023-30/09/2023 e al maggiore costo del coordinamento anno 2022 riferito al servizio educativo
domiciliare (S.E.D.) pari a Euro 5.621,46, oneri fiscali compresi, trova copertura finanziaria al
capitolo di spesa 3836 - impegno n.43/2023, per le motivazioni espresse in narrativa;

6) Di integrare i seguenti impegni di spesa per l’adeguamento Istat periodo 01/01/2023-30/09/
2023 e il maggior costo di coordinamento anno 2022:
- impegno di spesa n. 1/2023 relativo al servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli alunni disabili per l’importo di Euro 31.950,47 oneri fiscali compresi;
- impegno di spesa n. 41/2023 relativo al servizio di assistenza domiciliare in favore di anziani e
disabili per l’importo di Euro 11.114,75 oneri fiscali compresi;

7) Di imputare le seguenti somme ai capitoli di spesa a fianco di ciascuno indicati, del Bilancio di
Previsione 2023/2025, annualità 2023:
- Euro 31.950,47 al cap. di spesa 3840 “Prestazione di servizio per progetto per inclusione dei
disabili”;
- Euro 11.114,75 al cap. di spesa 4016 “Prestazione servizio assistenza domiciliare anziani”:

8) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

9) Di dare atto che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che
l’esigibilità del debito sarà conclusa entro il 31/12/2023;

10) Di dare atto che, ai sensi del D.L.187/2010, il Codice CIG relativo all'appalto è il seguente:
8158614D3F;

11) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della
L.n.190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;

12) Di prendere atto che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR entro il termine di 60
giorni, oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di
pubblicazione;

13) Di prendere atto che, il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione nell’apposita
sezione dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Quarrata, in quanto trattasi di atto di
integrazione all’impegno di spesa già pubblicato sulla piattaforma regionale SITAT;

14) Di prendere atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.101 del
D.Lgs.50/2016 di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1344 del 27/12/2019 è
l’Istruttore Amm.vo Barbara Bellini.

Data
26-10-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


